

प्रती,  
मा. हितचिंतक,

सस्नेह नमस्कार,

महोदय / महोदया,

‘माता बालक उत्कर्ष प्रतिष्ठान ही संस्था गेली 35 वर्षे ग्रामीण व सांगोल्यासारख्या दुष्काळी परिस्थितीतील महिला, बालके व कुटुंबाच्या शैक्षणिक, सामाजिक, आर्थिक विकासासाठी प्रयत्नशील आहे. विविध शाखांच्या विविध उपक्रम व योजना राबविताना आजपर्यंत आपल्यासारख्यांच्या दातृत्वाचा उत्तम प्रतिसादही मिळत आहे. त्यातूनच नवीन उपक्रम हाती घेण्याची प्रेरणा आम्हास मिळत आहे. कार्यकर्त्यांचा उत्साह व तळमळ आणि ग्रामीण भागातील गरजा लक्षात घेऊन आम्ही आणखी काही उपक्रम हाती घेत आहोत. आमच्या संस्थेला 80 जी आणि 35 एसी अंतर्गत करमुक्ती ची सवलत लागू आहे.

नियोजित उपक्रमांची यादी आपल्या हाती देवून आपण दिलेल्या आर्थिक मदतीचा आम्ही योग्य प्रकारे विनियोग करण्यास कटिबद्ध राहू.

आपल्या प्रतिसादाच्या अपेक्षेत !

आपली विश्वासू

माता बालक उत्कर्ष प्रतिष्ठान, सांगोला

35 एसी अंतर्गत प्रकल्प माहिती

इन्कम टॅक्सच्या 35 ए सी सवलतीसाठी 2014 ते 2017 पर्यंत मंजूर झालेले प्रकल्प खालीलप्रमाणे

| प्रकल्पाचे नाव  | मंजूर रक्कम       |
|---|-------------------|
| 1) बाला (Building as Learning Aid) (औपचारीक शिक्षण)<br>शाळेच्या इमारतीचा व वर्ग,आजूबाजूचा परिसर इ.चा प्रत्यक्षपणे शिक्षणात वापर   | 3,63,000 /—रूपये  |
| 2) पूर्व प्राथमिक व प्राथमिक विद्यालय (औपचारीक शिक्षण)<br>आनंददायी शिक्षणातून जीवनाभिमुखता आणि सुसंस्कार देणारी शाळा.<br>मन, मनगट आणि मेंदू यांचा मिलाफ साधून ग्रामीण विद्यार्थ्यांचा सर्वांगीण विकास साधणारी शाळा.   | 34,96,000 /—रूपये |
| 3) कलावर्धिनी (अनौपचारीक शिक्षण) ग्रामीण विद्यार्थी विद्यार्थिनी व स्त्री पुरुषांच्या सुप्त कलागुणांना वाव मिळण्यासाठी कथक तसेच वादन, गायन इ. चे प्रशिक्षण देणारा उपक्रम  | 9,05,000 /—रूपये  |
| 4) आरोग्यदूत प्रकल्प (आरोग्य)<br>ग्रामीण स्त्रीया व बालकांना आरोग्यासेवा पुरवणे , आरोग्यविषयक जाणीव जागृती करणे<br>'आरोग्य दूत'महिला कार्यकर्त्यांना प्रशिक्षित करणे, हिमोग्लोबिन, रक्तशर्करा ची मोफत तपासणी  | 7,99,000 /—रूपये  |
| 5) बचतगटांचे व्यवस्थापन (बचतगटातून आर्थिक स्वयंसहायता) ग्रामीण महिलांना सक्षम, सबल तिचे तिच्या कुटुंबातील स्थान सन्मानाचे व्हावे यासाठी बचतगटांची उभारणी व व्यवस्थापन. बचतगटांमुळे ग्रामीण महिला स्वतः सक्षम, सबल झाल्या आणि त्यांनी त्यांची कुटुंबेही तेवढीच सक्षम होत आहेत.   | 6,32,000 /—रूपये  |
| 6) लघुउद्योगांसाठी भांडवल (उद्योजकता विकास) (3,75,000 /—रूपये)<br>ग्रामीण महिलांनी आर्थिक दृष्ट्या स्वयंपूर्ण व्हावे म्हणून 1992 पासून विविध व्यवसाय प्रशिक्षणांना सुरुवात. शिलाई काम, भाजी विक्री , फळ विक्री, चहाची टपरी, बांगड्यांचे दुकान, किराणा दुकान, कापड दुकान, मालाची ने – आण करण्याचा वाहन व्यवसाय इ. अनेक व्यवसायासाठी भांडवलाची उभारणी | 3,75,000 /—रूपये  |
| 7) जाणीव जागृती कार्यक्रम (जाणीव जागृती) ग्रामीण स्त्रीला अधिक सक्षम, सबल करण्यासाठी सामाजिक, आरोग्य विषयक ,व्यवसाय, कायदेविषयक इ. विविध विषयांवर महिलांसाठी जाणीव जागृती कार्यक्रमांचे आयोजन   | 1,33,000 /—रूपये  |
| 8) निर्धूर चुलींचे वाटप (पर्यावरण साक्षरता) महाराष्ट्रातील महिलांच्या मृत्यूचे क्र. 3 चे कारण असलेल्या 'फुफ्फुसांचे विकार कमी करण्यासाठी निर्धूर चुलींचे ग्रामीण कुटुंबात वाटप करणे   | 3,50,000 /—रूपये  |

आपण आपली देणगी खालील बँक खात्यात भरू शकता.

बँकेचे नाव – बँक ऑफ महाराष्ट्र , शाखा – सांगोला , खात्याचे नाव – माता बालक उत्कर्ष

प्रतिष्ठान, सांगोला, A/C no. 60206399810 , IFSC no. MAHB0001467

(देणगीदाराचे पॅन नंबर व संमतीपत्र आवश्यक)

## Mata Balak Utkarsha Pratishthan,Sangola

### Projects for 35 AC tax benefit

| Sr. no. | Name of the Project                            | Nature of the ongoing Project  |
|---------|--|--|
| 1       | <b>Pre primary &amp; primary school</b>        | Joyful education imparting ethical values in a school ,emphasis on learning in Marathi medium from standard 1 <sup>st</sup> .  |
| 2       | <b>Kalaverdhini</b>                            | academy to teach singing, dance & music for rural students, men & women ( no fee charged for children from below poverty line)   |
| 3       | <b>Arogyadoot</b>                              | To reduce the rate of mother and infant mortality  |
| 4       | <b>Monitoring of Self Help Group</b>           | To make the rural woman and her family financially stable started Self Help Groups. Tried to create a culture through SHGs which both encourages women to feel they can make a difference and helps them to acquire the confidence and skills to do so.  |
| 5       | <b>Income generation Activity</b>              | Training by experts in goat rearing,fruit processing, candle making, stitching cloths, fashion designing, making snacks, beauty parlour, computer training etc. Also NGO raised fund under the title of Utkarsha Mahila Udyog . This fund is made available to SHG members for setting small business. |
| 6       | <b>Awareness Programs</b>                      | Awareness programs regarding rules & regulations of Gramsabha, Bank transactions, law literacy, Laws of domestic exploitation, health,hygine AIDS, safe drinking water, alcoholism etc are held  |
| 7       | <b>BALA - Building As Learning Aid project</b> | Through this project the teaching & learning process will be more effective,impressive & entertaining Also it will help to develop the self confidence, self determination,curiosity,creat the pations & improve the capacity of experimental & observational skills & courage.                        |
| 8       | <b>Distributing smokeless chulhas</b>          | Smokeless chulhas are being promoted to avoid lung diseases.   |

